

اندراحوالات حذف چهار صفر از پول ملی!

از ما که پنهان نیست، از شما چه پنهان، وقتی خبر پیشنهاد حذف چهار صفر از پول ملی به گوش مان رسید، مثل هر آدم حساسی (حسابدار) دیگری اول یک حساب سرانگشتی کردم که آیا این موضوع تأثیری بر زندگی روزمره‌ی ما دارد یا نه؟! و آیا با حذف صفرها بخشی از مشکلات و گرفتاری‌های اقتصادی‌مان هم حذف می‌شود؟ یا خدای ناکرده نه تنها منفعتی ندارد بلکه این بار باز هم سفره‌ی کوچک‌مان بیشتر آب می‌رود و با این ترفند و روش کاملاً علمی (!) فقط یارانه‌مان از ۴۵ هزار تومان به ۴۵ تومان تحلیل می‌رود! به همین دلیل همه‌ی آموخته‌های قدیمی دوران دانشجویی از زمان چرت زدن در کلاس‌های اقتصاد خرد و کلان و پول و ارز و بانکداری و مالیه‌ی عمومی، و نظریه‌های اقتصادی رانندگان و مسافران محترم تاکسی را با کمی جست‌وجو در اینترنت به‌روزرسانی کردم و دست آخر به نتایج شگفت‌انگیزی رسیدم. این طور شد که تصمیم گرفتم با نوشتن آنها علاوه بر بالا بردن سطح آگاهی عمومی، خودم هم نگفته و لال از دنیا نرفته باشم!

واما مزایا و اثرات حذف صفرها!

کاهش تورم

برخی از صاحب نظران بر این باورند که حذف صفرها موجب کاهش تورم می‌شود! از شما چه پنهان همین دیروز که برای خرید گوشت به قصابی محله رفته بودم، با دیدن قیمت‌ها چنان دودستی بر فرق سرم زدم که باد کرد و دچار تورم افسار گسیخته شد! این جا بود که قصاب محترم توضیح داد که با حذف صفرها قیمت گوشت از کیلویی ۱۳۰ هزار تومان به کیلویی ۱۳ تومان کاهش می‌یابد، و با شنیدن این خبر تورم سرم یک‌باره کاهش پیدا کرد. بدین ترتیب، اولین اثر کاهشی حذف صفرها بر تورم را خودم به طور میدانی تجربه کردم! با این اوصاف امیدوار شدم که به زودی شاهد کاهش چشمگیر هر گونه تورم ناشی از فشارهای اقتصادی و افزایش

قیمت‌ها خواهیم بود!

البته بگذریم که عده‌ای هم معتقدند که حذف صفرها اثر افزایشی بر تورم دارد. ولی به منظور افزایش سن امید به زندگی و کمک به کاهش به‌کارگیری الفاظ ناشایست به حاذفین (حذف‌کنندگان) محترم صفرها توسط خوانندگان فرهیخته و مردم عزیز از پرداختن و پردازش این فرضیه خودداری می‌کنم!

تقویت پول ملی

دومین مزیت حذف صفرها بالا بردن ارزش پول ملی بدون بالا بردن ارزش پول ملی است! به همین راحتی! یعنی بدون هیچ زحمت و اتقاق و داروی تقویتی! (مجاز و غیر مجاز) ارزش پول ملی در مقایسه با سایر ارزها افزایش پیدا خواهد کرد. مثلاً اگر امروز برای خرید هر دلار باید ۱۲,۰۰۰ تومان بدهیم، بعد از حذف صفرها فقط ۱۲ تومان می‌دهیم! این در حالی است که ۱۲ تومان الان با ۱۲,۰۰۰ تومان سابق کاملاً برابر است! و اگر فکر کردید این وسط چیزی گیرتان می‌آید، کور خوانده‌اید!! چون فردا همان قدر پول می‌دهید که دیروز می‌دادید. با این تفاوت که پول‌تان تقویت شده است! حالا این که سر در نمی‌آوریم کجای پول‌مان تقویت شده است قطعاً ایراد از خود ماست!

آثار روانی

از نظر بنده و اکثر دانشمندان (!) حذف صفرها هیچ تأثیری بر شاخص‌های اقتصادی طرف عرضه و طرف تقاضا ندارد؛ و بیشترین آثار آن روانی است! یعنی چه؟! یعنی مثل ساعت ملی که در طول سال دو بار عقب و جلو می‌شود، و تا مدتی در جواب "ساعت چنده؟" با سوال "ساعت قدیم یا جدید؟" روبرو می‌شویم؛ بعد از حذف صفرها هم در داد و ستدها با پرسیدن "این چنده؟" با سوال "تومان قدیم یا جدید؟" مواجه می‌شویم، و بدین ترتیب حساسی با روح و روان‌مان بازی می‌شود، و تا مدتی گیج‌بازی پولی در سطح ملی متداول خواهد شد!

نویسنده و شاعر:



بابک وهابی



از نظر من، اتفاقاً مهم‌ترین اثر حذف صفرها همین رواج گیج‌بازی و آثار روانی آن است که قطعاً به نشاط اجتماعی منجمد!! و اثری مشابه داروهای روان‌گردان و نشاط‌آور خواهد داشت. برعکس آن زهرماری‌ها که اصلاً توصیه نمی‌شود، این یکی بدون عوارض جانبی و قویاً مورد تاکید است!

البته یکی دیگر از آثار روانی بسیار بااهمیت حذف صفرها افزایش ظرفیت اختلاس‌پذیری آحاد مردم در سطح ملی است. مثلاً، ما که طی سالهای گذشته با شنیدن ارقام نجومی اختلاس‌ها، بی‌خودی با روح و روان‌مان بازی می‌شد، بعد از حذف صفرها تازه متوجه می‌شویم که مبالغ اختلاس این برادران عزیز (از م.خ. و ب.ز. و م.ز. گرفته تا این اسمشونو نبرهای اخیر) آن قدرها هم بزرگ نبوده که ما بی‌ظرفیت‌ها شلوغش کرده بودیم! بلکه از بدشانسی این برادران بود که تاریخ اختلاس‌شان قبل از حذف صفرها بود. جا دارد از همین تریبون از این برادران هم عذرخواهی کنیم!

صرفه‌جویی در هزینه‌ی چاپ اسکناس بر خلاف تصور اولیه که به نظر می‌رسد چاپ اسکناس‌های جدید کلی هزینه روی دست بانک مرکزی می‌گذارد، اتفاقاً با توجه به کاهش رقم اسکناس‌ها هزینه‌ی چاپ آنها به شدت کاهش

پیدا خواهد کرد! قضیه خیلی ساده است. مثلاً، اگر الان برای چاپ یک اسکناس ۱۰,۰۰۰ تومان هزینه می‌شود، بعد از حذف صفرها این هزینه به عدد باورنکردنی یک تومان کاهش پیدا خواهد کرد!

البته از نظر بنده که به نظر خودم نظرم از نظر همه مهمتر است (!) این موضوع در موقعیت‌های مختلف اثرات متفاوتی دارد. طبیعتاً برای امثال من و شما کارمندجماعت که نه سر پیازیم و نه ته پیاز! این موضوع هیچ اهمیتی ندارد. ولی مثلاً برای دوستان عزیز مجرم و سابقه‌دار که در شغل جعل و چاپ اسکناس تقلبی هستند، حسابی اسباب زحمت و گرفتاری می‌شود! چون ناچار می‌شوند در اسرع وقت اسکناس‌های قدیمی‌شان را آب کنند و به طراحی و چاپ اسکناس‌های جدید بپردازند.

حذف کامل موارد پولشویی از اقتصاد کشور شاید تا قبل از این به عقل جن هم نمی‌رسید که یکی از آثار اعجاز‌انگیز حذف صفرها می‌تواند حذف کامل موارد پولشویی از اقتصاد کشور باشد. می‌پرسید چرا؟! قضیه خیلی ساده است. چون طبیعتاً پول تمیز نیاز به شستن ندارد! (فکر این جا رو نکرده بودید!) پس برادرانی که در حال حاضر سخت مشغول شستن پول‌های قدیمی هستند، با چاپ پول‌های نو و تمیز قطعاً به خیل عظیم بی‌کاران می‌پیوندند و از الان

باید به فکر یک شغل آبرومندانه‌ی دیگر باشند!

قابلیت مقایسه‌ی صورتهای مالی و بانک‌های اطلاعاتی

حاشا به انصاف و کرم هر کسی که بگوید بعد از حذف صفرها، شاغلان حرفه‌ی حسابداری و تهیه‌کنندگان صورتهای مالی و هر گونه گزارش مالی دیگر، در قابلیت مقایسه‌شان با سال‌های قبل دچار مشکل می‌شوند! خوشبختانه هر حرفه‌ای در این مملکت بی‌متولی و بی‌صاحب باشد، حرفه‌ی حسابداری تا دلتان بخواهد متولی و صاحب و کمیته و نهاد و انجمن حرفه‌ای و ... دارد! ما حتی زمانی که هیچ مشکل و ابهامی نداریم، این دوستان می‌نشینند و رویه و رهنمود و نظر فنی و توصیه‌نامه و دستورالعمل و استاندارد بومی (!) و ... تدوین و لازم‌الاجرا می‌کنند! چه برسد به این که شست‌شان خبردار شود که یک مشکلی دارد بروز می‌کند.

مثلاً، همین چند وقت پیش ما داشتیم صورت سود و زیان تهیه می‌کردیم که یک‌باره توصیه‌ای نازل شد که مالیات سنوات قبل را زیر ستون سال جاری بیاورید! حالا هر چه مدیرعامل بیچاره‌مان ضجه می‌زد که پدرآموزیده‌ها مالیات سنوات قبل چه ربطی به عملکرد سال جاری من و شرکت‌ام دارد!!! ما در جواب می‌گفتیم فکر کردی کم‌الکی‌ست!؟

حرفه‌ی ما حساب و کتاب دارد! استاندارد دارد! کمیته دارد! از او اصرار و از ما انکار!

یا مثلا یک دفعه دستورالعمل آمد که نرخ تسعیر ارز یکی است و آن هم نرخ متبرک به نام برادر ارجمندمان اسحاق خان جهانگیری (دامت افاضات). ما هم که اصلا عادت نداریم پای‌مان را از گلیم‌مان درازتر کنیم (مگر این که گلیم‌مان از پای‌مان کوتاه‌تر باشد!) بی‌چون و چرا به‌کار بستیم. البته بماند که دوره‌ی مالی بعد با تحمیل یک سود و زیان تسعیر ارز نجومی حسابی چوبش را خوردیم! چه خوردنی!!

خلاصه این که از بابت حرفه‌ی حسابداری هیچ جای نگرانی نیست. همین روزهاست که دستورالعمل نحوه‌ی عمل و افشای آثار حذف صفرها توسط کمیته‌ی مربوط صادر و لازم‌الاجراء شود. و صد البته به ما و هیچ کسی هم در حرفه مربوط نیست که آن را از کجا درمی‌آورند! مهم این است که لازم الاجراست!!

و اما... عدم پذیرش توسط عموم بالاخص افراد مسن!

یک نکته‌ی جالب درباره‌ی حذف صفرها پیشنهاد تغییر همزمان واحد پولی است! مثلا، طبق شنیده‌ها "پارسه" (ترکیب "پارس" و حرف اضافه‌ی "ه") به عنوان واحد پول جایگزین "ریال" پیشنهاد شده است. این واحد پول پیشنهادی هر چند به نظر شخص شخیص بنده و سایر فرهیختگان و بزرگان (!) نامی بسیار زیبا و بجاست! ولی یک ایراد اساسی دارد. این که احتمال این سوال درباره‌ی آن مطرح می‌شود که چرا مثلا "لره"، "ترکه"، "کرده"، یا "عربه" نه؟! و این چه تبعیض قومیتی است که روا داشته‌اید؟! به همین دلیل، پیشنهاد جایگزین بنده این است که به جای "پارسه" از "پاپاسی" یا "پشیز" استفاده شود که هم این ایراد تبعیض قومیتی گرفته نشود، هم به نوعی نام ایرانی هستند، و هم این که هر دو با ارزش فعلی پول‌مان بی‌ارتباط نیستند!!

فقط من مانده‌ام از نسلی که بعد از سال‌ها تازه به "ریال" عادت کرده‌اند و هنوز حریفشان نشدیم که به خیابان "کارگر شمالی" "امیرآباد" نگویند! و خیابان "شهید مطهری" را "تخت طاووس" و خیابان "امیرکبیر" را "چراغ برق" نمانند، چطور می‌خواهیم از قبول این واحد پولی جدید سر باز زنند؟! خود من از دار دنیا یک مادر بزرگ دارم، که هنوز در بین حرف‌هایش از صنار (صد دیناری)، دو زار، سی شی (سه شاهی) و ... استفاده می‌کند! حتی وقتی اخبار اعلام کرد طرح حذف چهار صفر از پول ملی نهایی شده است، رو به گوینده‌ی خیر گفت: "صنار بده آش؛ به همین خیال باش!"

خلاصه‌ی کلام

این که دیدگاه‌ها درباره‌ی اصل موضوع و آثار و تبعات آن بسیار است. برخی صاحب‌نظران، از خنثی بودن این طرح و بی‌تاثیری آن در متغیرهای واقعی می‌گویند، و اعتقاد دارند که بانک مرکزی که از تورم و افزایش قیمت‌ها از سوی عموم تحت فشار است، خواسته با این کار تا حدودی از زیر فشارها خارج شود.

از فقیر و گرانی به لب آمد جانش

می‌خواست به هر شکل کند پنهانش

با کاهش صفر پول، خر هست همان

این بار قسط عوض شده پالانش!!

برخی از مخالفان این طرح هم پا را فراتر گذاشته‌اند و از آثار منفی این طرح بر وضعیت پولی و اقتصادی دم می‌زنند و پیشنهاد می‌کنند به جای این قرتی‌بازی‌ها (!) دولت و بانک مرکزی تصمیماتی اتخاذ کنند که منجر به کاهش واقعی تورم افسار گسیخته و آثار اجتماعی آن و بهبود وضعیت معیشت مردم شود.

ای کاش از اختلاس‌ها کم می‌شد

از مردم بی‌نان و نساوا کم می‌شد

ای کاش به جای صفر پول ملی

از فقیر و گرانی و بلا کم می‌شد!

البته این وسط عده‌ای هم هستند که همیشه نیمه‌ی پر لیوان را می‌بینند (حتی اگر لیوان کاملا خالی باشد!) و اعتقاد دارند با این کار همه‌ی مشکلات حل می‌شود و این جا می‌شود شعبه‌ی بهشت در زمین! و صد البته که شعبه‌ی دیگری هم نخواهد داشت!

هر لحظه‌ی ما طعم عسل خواهد شد

نبریز ز مـو، سر کچل خواهد شد!

بی‌کاری و فقر و مشکل مسکن و ارز

با حذف چهار صفر حل خواهد شد!

در پایان امیدوارم آقایان با همین دست فرمان به اقدامات موثر در حوزه‌ی سیاست‌ها و اصلاحات پولی ادامه دهند و در آینده‌ی نزدیک شاهد حذف صفرهای بیشتری از پول ملی و چه بسا حذف کامل پول ملی از مبادلات اقتصادی‌مان باشیم، و به جایگاهی برسیم که حتی بدون رد و بدل شدن پول، از طریق مبادله‌ی نفت در برابر غذا یا کالا با کالا امورات‌مان بگذرد، و بیشتر از این به دوستان و برادران‌مان در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد زحمت ندهیم!

دست آخر، این مژده را هم به طرفداران و خوانندگان پر و پا قرص مجله‌ی حسابداری می‌دهم که طبق اخبار واصله از تحریریه، با درایت و تمهیدات مدیرانه و دلسوزانه‌ی مدیران محترم انجمن حسابداران خبره‌ی ایران به زودی قیمت مجله از ۱۰,۰۰۰ تومان به ۱۰ تومان کاهش خواهد یافت!! که در این وانفسای کمبود کاغذ و افزایش هزینه‌ها واقعا جای تبریک و شادباش فراوان دارد! عزت زیاد!

بابک وهابی: عضو انجمن حسابداران خبره‌ی ایران، کارشناس ارشد حسابداری، مدیر مالی، شاعر، طنزپرداز